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Nhà Bè, ngày         tháng 4 năm 2024

BÁO CÁO
Kết quả thực hiện 6 tháng công tác dân vận của chính quyền 

và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở năm 2024 

Thực hiện Kế hoạch số 105/KH-UBND ngày 22 tháng 3 năm 2024 của Ủy 
ban nhân dân huyện Nhà Bè về công tác dân vận của chính quyền và thực hiện quy 
chế dân chủ ở cơ sở năm 2024;

Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Nhà Bè báo cáo kết quả thực hiện 6 tháng 
công tác dân vận của chính quyền và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở năm 2024 
với các nội dung sau:

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH
a) Thuận lợi 
Nền nếp, kỹ cương của cơ quan, đơn vị được đảm bảo; tập thể cán bộ, công 

chức, viên chức, người lao động trong toàn Ngành đoàn kết, tinh thần trách nhiệm 
cao, luôn hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao; phân công, phân nhiệm cụ thể cá nhân, 
bộ phận phụ trách công tác dân vận và thực hiện quy chế dân chủ cơ sở nhằm nâng 
cao hiệu quả công việc.

 b) Khó khăn: Không có.
II. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ THỰC HIỆN
1. Triển khai kế hoạch thực hiện
Phòng Giáo dục và Đào tạo đã triển khai Kế hoạch số 432/KH-GDĐT ngày 

02 tháng 4 năm 2024 về công tác dân vận chính quyền và thực hiện quy chế dân chủ 
năm 2024; hướng dẫn tất cả các trường mầm non và phổ thông công lập xây dựng 
Kế hoạch và triển khai thực hiện nhằm nâng cao nhận thức, quan điểm, chủ trương, 
chính sách của Đảng và pháp luật Nhà nước đối với công tác dân vận, quy chế dân 
chủ ở cơ sở, giúp cho mỗi cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong toàn 
Ngành xác định trách nhiệm của mình để thực hiện tốt hơn nhiệm vụ được giao.

2. Tổ chức quán triệt, tuyên truyền, giáo dục nhận thức về ý nghĩa, tầm 
quan trọng của công tác dân vận, quy chế dân chủ ở cơ sở

Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến vị trí, vai trò công tác dân vận và quy chế dân 
chủ ở cơ sở; Nghị quyết số 25-NQ/TW ngày 03 tháng 6 năm 2013 của Ban Chấp 
hành Trung ương Đảng khóa XI về “Tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng 
đối với công tác dân vận trong tình hình mới”; Kết luận số 114-KL/TW ngày 14 
tháng 7 năm 2015 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về nâng cao hiệu quả công tác 
dân vận của cơ quan nhà nước các cấp; Quyết định số 23-QĐ/TW ngày 30 tháng 7 
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năm 2021 của Bộ Chính trị về việc ban hành Quy chế công tác dân vận của hệ thống 
chính trị; Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở ngày 10 tháng 11 năm 2022 (có hiệu lực 
từ ngày 01 tháng 7 năm 2023); Chỉ thị số 33/CT-TTg ngày 26 tháng 11 năm 2021 
của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường và đổi mới công tác dân vận trong cơ quan 
hành chính nhà nước, chính quyền các cấp trong tình hình mới; Chỉ thị số 13-CT/TU 
ngày 20 tháng 8 năm 2021 của Ban Thường vụ Thành ủy về lãnh đạo thực hiện Đề 
án số 06-ĐA/TU về “Nâng cao vai trò của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố 
và Nhân dân giám sát tổ chức đảng, đảng viên và hoạt động của chính quyền các 
cấp Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2021 - 2030”.

3. Công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện
Chỉ đạo tập trung thực hiện các nhiệm vụ dạy và học, quyết tâm hoàn thành 

nội dung, chỉ tiêu năm học 2023-2024 đối với các trường mầm non, tiểu học và 
trung học cơ sở.

Phân công cá nhân, bộ phận phụ trách trực tiếp công tác dân vận theo quy 
định tại Điều 30 Quyết định số 784-QĐ/TU ngày 06 tháng 5 năm 2022 của Ban 
Thường vụ Thành ủy về ban hành Quy chế công tác dân vận của hệ thống chính trị 
Thành phố Hồ Chí Minh.

4. Tiếp tục tổ chức triển khai có hiệu quả cải cách hành chính giai đoạn 
2021 - 2030

Tiếp tục triển khai thực hiện Công văn số 2171/UBND-PNV ngày 17 tháng 
11 năm 2022 về việc triển khai đẩy mạnh cải cách chế độ công vụ, công chức của 
Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2022 - 2027; Công văn số 2172/UBND-PNV 
ngày 17 tháng 11 năm 2022 của Ủy ban nhân dân huyện Nhà Bè về việc triển khai 
Đề án nâng cao năng lực, trình độ đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức làm công 
tác cải cách hành chính ở các Sở - ngành, Ủy ban nhân dân các cấp trên địa bàn 
huyện Nhà Bè giai đoạn 2022 - 2027.

Tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu trong công tác cải cách hành 
chính, cải cách thủ tục hành chính; triển khai thực hiện có hiệu quả trường học hạnh 
phúc, lớp học thông minh, thư viện thông minh, công tác chuyển đổi số trong các 
nhà trường theo kế hoạch. 

5. Tổ chức thực hiện quy chế dân chủ trong Ngành
Thực hiện tốt quy chế dân chủ tại từng cơ quan, đơn vị theo kế hoạch.
Thực hiện đúng, đầy đủ các quy định của Bộ Luật Lao động năm 2019 và các 

quy định có liên quan, đặc biệt là các nội dung có liên quan thiết thực đến các chế 
độ, chính sách của cán bộ, viên chức, người lao động tại đơn vị như: Hợp đồng lao 
động và tham gia bảo hiểm xã hội; tiền lương, việc tổ chức và trả lương làm thêm 
giờ; thời giờ làm việc, thời giờ nghỉ ngơi; các chế độ đối với nữ. 

6. Thực hiện có hiệu quả công tác tiếp công dân, giải quyết kịp thời các 
bức xúc, kiến nghị của công dân

Thực hiện nghiêm túc công tác tiếp công dân, lắng nghe và giải quyết kịp thời 
những kiến nghị, bức xúc, tâm tư, nguyện vọng chính đáng của người dân về lĩnh 
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vực giáo dục. Tập trung giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh 
của công dân, không để phát sinh điểm nóng.

Tổ chức kiểm tra các trường mầm non và phổ thông về việc thực hiện công 
tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo.

7. Thực hiện có hiệu quả phong trào thi đua yêu nước
Tiếp tục thực hiện các phong trào thi đua yêu nước theo Chủ đề năm 2024, 

đặc biệt là Phong trào thi đua chào mừng kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền 
Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025); toàn Ngành đang thực hiện 100 
mô hình, công trình thi đua mà Phòng Giáo dục và Đào tạo đã đăng ký Huyện ngày 
16/12/2023. 

8. Tăng cường giáo dục đạo đức công vụ, đạo đức nhà giáo, nâng cao tinh 
thần trách nhiệm, ý thức phục vụ Nhân dân

Tiếp tục nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, giáo viên, nhân viên về 
thực hiện đạo đức nhà giáo (theo Quyết định số 16/2008/QĐ-BGDĐT ngày 
16/4/2008 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành quy định về đạo đức 
nhà giáo).

9. Đánh giá về việc xử lý hành vi lợi dụng dân chủ để xâm phạm lợi ích 
của nhà nước, quyền lợi ích hợp pháp của tổ chức, cá nhân, xâm phạm an ninh 
quốc phòng, trật tự an toàn xã hội.

Toàn Ngành không có cá nhân vi phạm pháp luật về dân chủ phải xử lý.
III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ
Không có.
Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện 6 tháng công tác dân vận của chính 

quyền và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở năm 2024 của Phòng Giáo dục và Đào 
tạo huyện Nhà Bè./.
Nơi nhận:
- Phòng Nội vụ Huyện;
- Lưu: VT.                                                                                                          

                                                                                         

TRƯỞNG PHÒNG

Lê Thị Oanh
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